



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA  
SICOOB CREDIJA  
CNPJ: 85.291.086/0001-01  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	setembro/2023	agosto/2023	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>21.473.434</b>	<b>22.514.721</b>	<b>(1.041.286)</b>	<b>-5%</b>
Operações de Crédito	14.677.471	14.790.948	(113.477)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.226.746	4.808.116	(581.370)	-12%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.412.738	2.734.832	(322.095)	-12%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	156.479	180.824	(24.345)	-13%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(13.368.556)</b>	<b>(12.565.494)</b>	<b>(803.063)</b>	<b>6%</b>
Operações de Captação no Mercado	(8.026.755)	(8.953.008)	926.253	-10%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.430.816)	(1.406.508)	(24.307)	2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.910.985)	(2.205.977)	(1.705.008)	77%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>8.104.878</b>	<b>9.949.227</b>	<b>(1.844.349)</b>	<b>-19%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.282.100)</b>	<b>(3.022.115)</b>	<b>(259.985)</b>	<b>9%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.530.796	1.571.243	(40.448)	-3%
Rendas de Tarifas	223.055	227.471	(4.416)	-2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.420.754)	(2.286.807)	(133.947)	6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.085.327)	(2.306.921)	221.594	-10%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(32.073)	(61.200)	29.126	-48%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	731.191	787.709	(56.518)	-7%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.228.988)	(953.612)	(275.376)	29%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(354.318)</b>	<b>(62.315)</b>	<b>(292.003)</b>	<b>469%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	-	(426)	426	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(354.318)	(61.889)	(292.429)	473%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>4.468.460</b>	<b>6.864.797</b>	<b>(2.396.337)</b>	<b>-35%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(1.551)</b>	<b>11.353</b>	<b>(12.904)</b>	<b>-114%</b>
Ganhos de Capital	-	1.020	(1.020)	-100%
Rendas de Aluguel	2.051	-	2.051	-
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	42.060	(42.060)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	2.398	2.610	(212)	-8%
(-) Perdas de Capital	(6.000)	(780)	(5.220)	669%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(33.557)	33.557	-100%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>4.466.909</b>	<b>6.876.150</b>	<b>(2.409.241)</b>	<b>-35%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(31.975)</b>	<b>(32.473)</b>	<b>498</b>	<b>-2%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(20.791)	(19.617)	(1.174)	6%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(11.184)	(12.857)	1.672	-13%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(201.304)</b>	<b>(211.038)</b>	<b>9.734</b>	<b>-5%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>4.233.629</b>	<b>6.632.638</b>	<b>(2.399.009)</b>	<b>-36%</b>

Lucas Cardoso Tramontin  
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0